



PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA

Solicitação de cotação de preços
Cotação de preços No: 20200102004

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu

RESPONSÁVEL :

NOME: LUIZ IBERVAN FERNANDES RAMOS

PROPONENTE :

NOME: MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
ENDEREÇO : RUA CELESTE MARIA DE JESUS, 171-SALA 1
BAIRRO : CHICO LEANDRO CIDADE : Pedra Branca - CE
CNPJ : 07.615.710/0001-75

O município de Senador Pompeu, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Senador Pompeu.

Senador Pompeu, 02 de Janeiro de 2020

LUIZ IBERVAN FERNANDES RAMOS
Responsável

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
73360	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE PASSAGEM DE NÍVEL		1,000	SERVIÇO	7232,570	7232,57

Especificação : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE PASSAGEM DE NÍVEL NA ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA EM SENADOR POMPEU, ATRAVÉS DA SECRETARIA INFRAESTRUTURA DESTA MUNICÍPIO.

Total : 7232,57

Condições de pagamento :	a vista
Prazo de entrega :	30 (trinta) dias
Validade da proposta :	60 dias.
Valor por extenso :	Sete mil duzentos e trinta e dois reais e cinquenta e sete centavos

Data : 08/01/2020

Antonio Rigo R. de Medeiros
carimbo e assinatura

Medeiros Construções e Serviços Eirelli
CNPJ 07.615.710/0001-75
Rua Celeste Maria de Jesus 171
Bairro Chico Leandro Sala 01
Pedra Branca CE

PROPOSTA DE PREÇOS

PEDRA BRANCA – CEARÁ, 08 DE JANEIRO DE 2020.

À
COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Prezados Senhores,

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para execução dos serviços objeto do **DISPENSA DE LICITAÇÃO OBJETO: PASSAGEM DE NÍVEL NA ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA NO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU -CE**, pelo preço global de R\$ 7.232,57 (SETE MIL DUZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS).

O prazo de vigência do contrato será de 30 (TRINTA) dias a contar da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Antonio Diego Pereira de Medeiros, Carteira de Identidade nº 20030190932255 e do CPF nº 027.060.273-98.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (Sessenta)** dias. O prazo de execução da obra será de 30 (TRINTA) dias a contar do recebimento da **ORDEM DE SERVIÇO** pela CONTRATADA, podendo ser prorrogado nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações;

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual.

DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL

AGENCIA: 0758-7

C/C: 122.693-2

MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME

Atenciosamente,

Medeiros Construções e Serviços Eireli

CNPJ 07.615.710/0001-75

Rua: Celeste Maria de Jesus 171

Bairro: Chico Leandro Sala 01

Pedra Branca - CE

MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME

CNPJ.: 07.615.710.0001-75

ANTONIO DIEGO PEREIRA DE MEDEIROS

SOCIO ADMINISTRADOR

Teófilo César de Lacerda
Engenheiro Civil
RNP - 060754359-0

ENG. CIVIL TEÓFILO CÉSAR DE LACERDA
RNP 060754359-0



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: PASSAGEM DE NIVEL NA ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA
 LOCAL: ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU - CE

DATA :	08/01/2020	BDI :	24,52%
Fonte	2020/01 - Forquilha	114,23%	01/2020
SBC	028.11 COM DESONERAÇÃO	88,20%	12/2018
SEINFRA	2019/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	03/2017
SICRO	2019/04 COM DESONERAÇÃO	-	10/2019
SINAPI	2019/11 COM DESONERAÇÃO	88,09%	12/2019

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
1	ESTRUTURAS								7.232,97
1.1	C347	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) CARGEGADOS ADQUIRIDOS	SEINFRA	M3	6,40	394,10	89,29	483,38	2.901,69
1.2	C2863	LASTRO DE PEDRA DE MÃO	SEINFRA	M3	12,00	116,19	29,98	147,17	1.766,04
1.3	C0843	CONCRETO PVB/R, FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	4,20	396,09	87,08	482,12	1.856,90
1.4	C4071	ARMADURA EM TELA SOLDÁVEL Q-92	SEINFRA	M2	60,00	9,48	2,32	11,80	708,00
VALOR ORÇAMENTO:									6.898,67
VALOR BDI TOTAL:									1.424,00
VALOR TOTAL:									7.232,67

Medeiros Construções e Serviços Eireli
 CNPJ 07.615.710/0001-75
 Rua Celeste Maria de Jesus 171
 Bairro Chico Mendes, Sala 01
 Pedra Branca CE

Recilto César da Lacerda
 Engenharia Civil
 RNP - 060754359-0



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM		DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MES 1	Total parcela
1	ESTRUTURAS		7.232,57	7.232,57	7.232,57

OBRA:		PASSAGEM DE NIVEL NA ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA	
LOCAL:		ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA	
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU - CE	

DATA : 08/01/2020		BDI : 24,52%		
FORTE	VERBA	HORA	MES	REF.
SBC	2020/01 - Fornecedor	114,23%	-	01/2020
SERVENÇA	020.1 COM DESONERACAO	80,20%	-	10/2018
SICRO	2019/11 COM DESONERACAO	86,81%	-	03/2017
SINPRO	2019/04 COM DESONERACAO	-	-	10/2019
SINAPI	2019/11 COM DESONERACAO	85,08%	40,80%	12/2018
COLABORADORES PROPRIAS				

Medeiros Construções e Serviços Eirelli
 CNPJ 07.615.770/0001-75
 Rua Celeste Maria de Jesus 474
 Bairro Chico Peppino Sala 01
 Pedra Branca CE

Leilio César de Lacerda
 Engenheiro Civil
 RNF 688754359-0

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	PASSAGEM DE NÍVEL NA ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA	DATA:	08/01/2020	BDI:	24,52%
LOCAL:	ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA	VERSÃO:	2020/01 - Fortaleza	HORA:	114,23%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU - CE	SEINFRA:	026.1 COM DESONERAÇÃO	MES:	-
		SICRO:	2018/11 COM DESONERAÇÃO	REF.:	01/2020
		SICRO:	2019/04 COM DESONERAÇÃO		12/2018
		SINAPI:	2019/11 COM DESONERAÇÃO		03/2017
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		10/2019
					12/2019

10 DE LÍQUIDAÇÃO
 COB Fis. 38
 Rubrica
 4

1.1. C3347 - ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS (M3)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SEINFRA	H	5,00000000	9,63	48,14
2391 PEDREIRO	H	7,00000000	7,13	49,93
2543 SERVENTE				98,07
TOTAL MAO DE OBRA:				98,07

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SEINFRA	M3	1,15000000	65,51	75,34
11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO)				75,34
TOTAL MATERIAL:				75,34

SERVICO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SEINFRA	M3	0,30000000	296,36	88,91
C0171 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4				88,91
TOTAL SERVICO:				88,91

VALOR SEM ENCARGOS:	262,32
VALOR ENCARGOS (85.20%):	101,78
VALOR COM ENCARGOS:	364,10
VALOR BDI (24.52%):	89,28
VALOR COM BDI:	453,38

1.2. C2863 - LASTRO DE PEDRA DE MÃO (M3)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SEINFRA	H	2,50000000	7,13	17,83
2543 SERVENTE				17,83
TOTAL MAO DE OBRA:				17,83

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SEINFRA	M3	1,30000000	65,51	85,16
11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO)				85,16
TOTAL MATERIAL:				85,16

VALOR SEM ENCARGOS:	102,99
VALOR ENCARGOS (85.20%):	16,20
VALOR COM ENCARGOS:	118,19
VALOR BDI (24.52%):	28,98
VALOR COM BDI:	147,17

1.3. C0843 - CONCRETO P/MBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3)

EQUIPAMENTO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SEINFRA	H	0,71400000	12,11	8,65
10682 BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)				8,65
TOTAL EQUIPAMENTO:				8,65

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SEINFRA	H	6,00000000	7,13	42,80
2543 SERVENTE				42,80
TOTAL MAO DE OBRA:				42,80

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SEINFRA	M3	0,86890000	49,98	43,33
10109 AREIA MEDIA	M3	0,62700000	75,22	47,16
10280 BRITA	KG	349,00000000	0,45	157,05
10805 CIMENTO PORTLAND	M3	0,20800000	68,36	14,29
11605 PEDRISCO				281,83
TOTAL MATERIAL:				281,83

VALOR SEM ENCARGOS:	313,28
VALOR ENCARGOS (85.20%):	41,78
VALOR COM ENCARGOS:	355,06
VALOR BDI (24.52%):	87,06
VALOR COM BDI:	442,12

Medeiros Construções e Serviços Eirolli
 CNPJ 07 615 710/0001-75
 Rua. Cel. Teófilo César de Lacerda 171
 Bairro Chico Leandro Sala 01
 Pindaíba Branca CE

Teófilo César de Lacerda
 Engenheiro Civil
 RNP - 066754359-0

1.4. C4071 - ARMADURA EM TELA SOLDÁVEL Q-92 (M2)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SEINFRA	H	0,03000000	7,84	0,24
10037 AJUDANTE	H	0,03000000	9,63	0,29
10121 ARMADOR/FERREIRO				0,53
TOTAL MAO DE OBRA:				0,53

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
SEINFRA	M2	1,00000000	8,51	8,51
17555 TELA DE AÇO SOLDÁVEL Q-92				8,51
TOTAL MATERIAL:				8,51


VALOR SEM ENCARGOS:	9,04
VALOR ENCARGOS (85.20%):	0,44
VALOR COM ENCARGOS:	9,48
VALOR BDI (24.52%):	2,32
VALOR COM BDI:	11,80



Medeiros Construções e Serviços Eirelli
CNPJ 07.615.710/0001-75
Rua Celeste Maria de Jesus 171
Bairro Chico Leandro Sala 01
Pedra Branca CE

João César de Lacerda
Engenheiro Civil
RNP- 060754359-0

COMPOSIÇÃO DO BDI

	OBRA:	PASSAGEM DE NÍVEL NA ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA	DATA: 08/01/2020	BDI: 24,52%			
	LOCAL:	ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU - CE	SBC	2020/01 - Fortaleza	114,23%	-	01/2020
			BEINFRA	000.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
			SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017
			SICRO	2019/04 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2019
			SINAPI	2019/11 COM DESONERAÇÃO	85,08%	48,80%	12/2019
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,8000
L	Lucro	6,1600
	TOTAL	6,9600

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,0000
DF	Despesas financeiras	0,5900
R	Riscos	0,9700
	TOTAL	4,5600

COD	DESCRIÇÃO	%
	I Impostos	
	PIS	0,6500
	COFINS	3,0000
	ISS	2,0000
	CPRB (4,5%, sempre quando tiver desoneração INSS)	4,5000
	TOTAL	10,1500

BDI = 24,52%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$



Medeiros Construções e Serviços Eirelli
 CNPJ 07.615.710/0001-75
 Rua Celeste Maria de Jesus 171
 Bairro Chico Leandro Sala 01
 Patrocinador CE

Teófilo César de Lacerda
 Engenheiro Civil
 CRM - 000755/00

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS



OBRA:	PASSAGEM DE NÍVEL NA ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA	DATA:	08/01/2020	BDI:	24,52%
LOCAL:	ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU - CE	SBC	2020/01 - Fortaleza	114,23%	-
		SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-
		SICRO	2019/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
		SINAPI	2018/11 COM DESONERAÇÃO	85,08%	48,60%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-
					REF.
					01/2020
					12/2019
					03/2017
					10/2019
					12/2019

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A	20,0000	20,0000
A1	INSS	1,5000	1,5000
A2	SESI	1,0000	1,0000
A3	SENAI	0,2000	0,2000
A4	INCRA	0,6000	0,6000
A5	SEBRAE	2,5000	2,5000
A6	Salário Educação	3,0000	3,0000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	8,0000	8,0000
A8	FGTS	0,0000	0,0000
A9	SECONCI		
	TOTAL	36,8000	36,8000

B	GRUPO B	17,8500	0,0000
B1	Repouso Semanal Remunerado	3,7100	0,0000
B2	Feriados	0,9200	0,7100
B3	Auxílio - Enfermidade	10,8300	8,3300
B4	13º Salário	0,0700	0,0600
B5	Licença PaternidadeE	0,7200	0,5600
B6	Faltas Justificadas	1,5500	0,0000
B7	Dias de Chuvas	0,1100	0,0900
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	9,1800	7,0700
B9	Férias Gozadas	0,0300	0,0200
B10	Salário Maternidade		
	TOTAL	44,9700	16,8400

C	GRUPO C	5,6000	4,3100
C1	Aviso Prévio Indenizado	0,1300	0,1000
C2	Aviso Prévio Trabalhado	4,4000	3,3900
C3	Férias Indenizadas	4,8100	3,7000
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	0,4700	0,3600
C5	Indenização Adicional		
	TOTAL	15,4100	11,8600

D	GRUPO D	16,5500	6,2000
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	0,5000	0,3800
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		
	TOTAL	17,0500	6,5800

Horista = 114,23%
Mensalista = 72,08%

A + B + C + D

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A	0,0000	0,0000
A1	INSS	1,5000	1,5000
A2	SESI	1,0000	1,0000
A3	SENAI	0,2000	0,2000
A4	INCRA	0,6000	0,6000
A5	SEBRAE	2,5000	2,5000
A6	Salário Educação	3,0000	3,0000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	8,0000	8,0000
A8	FGTS		
	TOTAL	16,8000	16,8000

B	GRUPO B	17,8500	0,0000
B1	Descanso Semanal Remunerado		



B2	Feriodos	3,7100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9200	0,7100
B4	13º Salário	10,8300	8,3300
B5	Licença PaternidadeE	0,0700	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7200	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,5500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1100	0,0900
B9	Férias Gozadas	9,1800	7,0700
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
TOTAL		44,9700	16,8400

C GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,6000	4,3100
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1300	0,1000
C3	Férias Indenizadas	4,4000	3,3900
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8100	3,7000
C5	Indenização Adicional	0,4700	0,3600
TOTAL		15,4100	11,8600

D GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,5500	2,8300
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,4700	0,3600
TOTAL		8,0200	3,1900

Horista = 85,20%
Mensalista = 48,69%

A + B + C + D

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
E * GRUPO E			
E	Total dos Encargos Sociais Complementares	0,0000	0,0000
TOTAL		0,0000	0,0000

A GRUPO A			
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
TOTAL		16,8000	16,8000

B GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,6800	0,0000
B2	Feriodos	3,7200	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9200	0,6900
B4	13º Salário	11,0100	8,3300
B5	Licença PaternidadeE	0,0800	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7300	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,6700	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1200	0,0900
B9	Férias Gozadas	11,8000	8,9300
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
TOTAL		47,9600	18,6800

C GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	7,1200	5,3900
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,4000	0,3000
C3	Férias Indenizadas	2,4000	1,8200
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8300	3,6600
C5	Indenização Adicional	0,6000	0,4500
TOTAL		15,3500	11,6200

D GRUPO D			
------------------	--	--	--

Medeiros Construções e Serviços Eirelli
CNPJ 07.515.710/0001-75
Rua Celeste Maria de Jesus 171
Bairro São Leandro Sala 01
Linha Branca CE

Teófilo César de Lacerda
Engenheiro Civil
060754359-0



D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,0600	3,1400
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,6400	0,4800
TOTAL		8,7000	3,6200

Horista = 88,81%
Mensalista = 50,72%

A + B + C + D + E

Medeiros Construções e Serviços Eireli
CNPJ 07.675.710/0001-75
Rua Celestina Maria de Jesus 171
Bairro Ch. Osório Sala 01
Parnaíba CE

Teófilo César de Lacerda
Engenheiro Civil
RNP - 060754359-0

G. A. RABELO JUNIOR – ME
CNPJ: 23.549.313/0001-07
RUA PRAÇA MARGARIDA NOGUEIRA, Nº 1234, MONTE CASTELO, SOLONÓPOLE - CE
FONE: 88 – 99695 8162. Email: cavalcante.empresendimentos01@gmail.com



CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU – CE
08 de janeiro de 2020

REF.: DISPENSA DE LICITAÇÃO

Prezados (as) Senhores (as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto da DISPENSA, cujo objeto é o SERVIÇO DE PASSAGEM DE NÍVEL NA ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA, pelo preço global de R\$ 7.251,90 (SETE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E NOVENTA CENTAVOS), com prazo de execução até 30 (TRINTA) dias.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente dispensa, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr(a). **CARLOS CAVACANTE PINHEIRO**, CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº **2007005071761** e CPF Nº **05107751369**, como representante legal desta empresa.


Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** corridos.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste certame e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até **10 (dez) dias** consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente,

REPRESENTANTE LEGAL
CARLOS CAVACANTE PINHEIRO
CPF **05107751369**


REPRESENTANTE LEGAL
Carlos Cavalcante Pinheiro
G. A. RABELO JUNIOR - ME
CPF: 015.077.513-69


Renato de Oliveira Lima
Engenheiro Civil
CREA nº 50.771-D

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
 Fls. 45
 4
 Rubrica

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	PASSAGEM DE NÍVEL NA ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA	DATA : 08/01/2020	BDI : 24,52%																																	
	LOCAL: ESTRADA DA ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SBC</td> <td>2020/01 - Forquilha</td> <td>114,23%</td> <td>-</td> <td>01/2020</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>2016/11 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85,20%</td> <td>-</td> <td>12/2018</td> </tr> <tr> <td>SICRO</td> <td>2016/11 COM DESONERAÇÃO</td> <td>88,81%</td> <td>-</td> <td>03/2017</td> </tr> <tr> <td>SICRO</td> <td>2019/07 COM DESONERAÇÃO</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>01/2020</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2019/12 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85,08%</td> <td>48,00%</td> <td>01/2020</td> </tr> <tr> <td colspan="5">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> </tr> </tbody> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SBC	2020/01 - Forquilha	114,23%	-	01/2020	SEINFRA	2016/11 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018	SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017	SICRO	2019/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	01/2020	SINAPI	2019/12 COM DESONERAÇÃO	85,08%	48,00%	01/2020	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			
FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.																																
SBC	2020/01 - Forquilha	114,23%	-	01/2020																																
SEINFRA	2016/11 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018																																
SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017																																
SICRO	2019/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	01/2020																																
SINAPI	2019/12 COM DESONERAÇÃO	85,08%	48,00%	01/2020																																
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS																																				

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
							5.823,89
ESTRUTURAS							
1.1	C3347	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS	SEINFRA	M3	6,40	363,44	2.326,02
1.2	C2863	LASTRO DE PEDRA DE MÃO	SEINFRA	M3	12,00	118,74	1.424,88
1.3	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	4,20	357,14	1.499,99
1.4	C4071	ARMADURA EM TELA SOLDÁVEL Q-92	SEINFRA	M2	60,00	9,59	573,00
VALOR ORÇAMENTO:							5.823,89
VALOR BDI TOTAL:							1.428,02
VALOR TOTAL:							7.251,90


 REPRESENTANTE LEGAL
 Carlos Cavalcante Pinheiro
 G. A. RABELO JUNIOR - ME
 CPF:015.077.513-69


 Renato de Oliveira Lima
 Engenheiro Civil
 CREA nº 50.771-D

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

		DATA : 08/01/2020 BDI : 24.52%	
OBRA:	PASSAGEM DE NIVEL NA ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	ESTRADA DA ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA	SBC	202001 - Fortaleza
		SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO
		SICRO	2018/11 COM DESONERAÇÃO
		SICRO	2018/07 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2019/12 COM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

COMISSÃO LICITAÇÃO
 Fls. 46
 44
 Rubrica

1.1. C3347 - ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS (M3)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SEINFRA	H	4,95010230	9,63	47,69
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	6,93014330	7,13	49,43
12543	SERVEnte					
TOTAL MAO DE OBRA:						97,69
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SEINFRA	M3	1,13852354	66,85	76,11
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)					
TOTAL MATERIAL:						76,11
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SEINFRA	M3	0,29700614	301,25	89,47
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 5/PEN. TRAÇO 1:4					
TOTAL SERVICOS:						89,47
VALOR SEM ENCARGOS:						262,67
VALOR ENCARGOS (85.20%):						100,77
VALOR COM ENCARGOS:						363,44
VALOR BDI (24.52%):						89,12
VALOR COM BDI:						452,56

1.2. C2863 - LASTRO DE PEDRA DE MÃO (M3)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SEINFRA	H	2,47519292	7,13	17,66
12543	SERVEnte					
TOTAL MAO DE OBRA:						17,66
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SEINFRA	M3	1,20710031	66,85	80,64
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)					
TOTAL MATERIAL:						80,64
VALOR SEM ENCARGOS:						103,70
VALOR ENCARGOS (85.20%):						15,04
VALOR COM ENCARGOS:						118,74
VALOR BDI (24.52%):						29,12
VALOR COM BDI:						147,86

1.3. C0843 - CONCRETO PMIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SEINFRA	H	0,70680469	12,18	8,61
10682	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)					
TOTAL EQUIPAMENTO:						8,61
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SEINFRA	H	5,94020748	7,13	42,37
12543	SERVEnte					
TOTAL MAO DE OBRA:						42,37
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SEINFRA	M3	0,85826098	51,00	43,77
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,82075169	76,75	47,64
10280	BRITA	SEINFRA	KG	345,52208856	0,46	158,94
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	M3	0,20691723	69,75	14,43
11605	PEDRISCO					
TOTAL MATERIAL:						264,78
VALOR SEM ENCARGOS:						315,76
VALOR ENCARGOS (85.20%):						41,38
VALOR COM ENCARGOS:						357,14
VALOR BDI (24.52%):						87,57
VALOR COM BDI:						444,71

1.4. C4071 - ARMADURA EM TELA SOLDÁVEL Q-92 (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SEINFRA	H	0,09997711	7,84	0,23
10037	AJUDANTE	SEINFRA	H	0,09997711	9,63	0,29
10121	ARMADOR/FERREIRO					
TOTAL MAO DE OBRA:						0,52
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
		SEINFRA	M2	0,98058495	8,88	8,59
17555	TELA DE AÇO SOLDÁVEL Q-92					
TOTAL MATERIAL:						8,59

REPRESENTANTE LEGAL
Carlos Cavalcante Pinheiro
G. A. RABELO JUNIOR - ME
CPF: 015.077.513-69


Renato de Oliveira Lima
Engenheiro Civil
CREA n° 50771-1



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	Mês 1	Total parcela	
				100,00	100,00
1	ESTRUTURAS	5.823,89	5.823,89	5.823,89	5.823,89
2	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	1.428,02	1.428,02	1.428,02	1.428,02
		7.251,91	7.251,91	7.251,91	7.251,91

OBRA:	DESCRIÇÃO	DATA:	VERBA	BDI	MES	REF.
PASSAGEM DE NIVEL NA ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FOMOLUHA	ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FOMOLUHA	08/01/2020	2019/11 - FINEZA	24,02%	-	01/2020
			2019/11 - FINEZA	24,02%	-	02/2020
			2019/11 - FINEZA	24,02%	-	03/2020
			2019/11 - FINEZA	24,02%	-	04/2020
			2019/11 - FINEZA	24,02%	-	05/2020
			2019/11 - FINEZA	24,02%	-	06/2020
			2019/11 - FINEZA	24,02%	-	07/2020
			2019/11 - FINEZA	24,02%	-	08/2020
			2019/11 - FINEZA	24,02%	-	09/2020
			2019/11 - FINEZA	24,02%	-	10/2020
			2019/11 - FINEZA	24,02%	-	11/2020
			2019/11 - FINEZA	24,02%	-	12/2020


REPRESENTANTE LEGAL
 Carlos Cavalcante Pinheiro
 G. A. RABELO JUNIOR - ME
 CPF:015.077.513-69


Renato de Oliveira Lima
 Engenheiro Civil
 CREA nº 50.771-D

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

		DATA : 08/01/2020	BDI : 24,52%			
OBRA:	PASSAGEM DE NIVEL NA ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	ESTRADA DA ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA	SEBRAE	2020/01 - Fornecida	114,23%	-	01/2020
		SEBRAE	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SICRO	2018/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017
		SICRO	2018/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	01/2020
		SINAPI	2019/12 COM DESONERAÇÃO	85,08%	48,00%	01/2020
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	-

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,0000	20,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
TOTAL		36,8000	36,8000

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8500	0,0000
B2	Feridos	3,7100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9200	0,7100
B4	13º Salário	10,8300	8,3300
B5	Licença PaternidadeE	0,0700	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7200	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,6500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1100	0,0900
B9	Férias Gozadas	9,1800	7,0700
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
TOTAL		44,9700	18,8400

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,6000	4,3100
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1300	0,1000
C3	Férias Indenizadas	4,4000	3,3900
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8100	3,7000
C5	Indenização Adicional	0,4700	0,3600
TOTAL		15,4100	11,8600

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,5500	6,2000
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio indenizado	0,5000	0,3800
TOTAL		17,0500	6,5800

Horista = 114,23%
Mensalista = 72,08%

A + B + C + D

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
TOTAL		16,8000	16,8000

B	GRUPO B		
B1	Descanso Semanal Remunerado		

REPRESENTANTE LEGAL
Carlos Cavalcante Pinheiro
G. A. RABELO JUNIOR - ME
CPF:015.077.513-69

Renato de Oliveira Lima
Engenheiro Civil
CREA nº 50.771-D





B2	Feriatos	3,7100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9200	0,7100
B4	13º Salário	10,8300	8,3300
B5	Licença PaternidadeE	0,0700	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7200	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,5500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1100	0,0900
B9	Férias Gozadas	9,1800	7,0700
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
TOTAL		44,9700	16,8400

C	GRUPO C	5,8000	4,3100
C1	Aviso Prévio Indenizado	0,1300	0,1000
C2	Aviso Prévio Trabalhado	4,4000	3,3900
C3	Férias Indenizadas	4,8100	3,7000
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	0,4700	0,3600
C5	Indenização Adicional		
TOTAL		15,4100	11,8600

D	GRUPO D	7,5500	2,8300
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	0,4700	0,3600
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		
TOTAL		8,0200	3,1900

Horista = 85,20%
Mensalista = 48,69%

A + B + C + D

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
E	* GRUPO E	0,0000	0,0000
E	Total dos Encargos Sociais Complementares		
TOTAL		0,0000	0,0000

A	GRUPO A	0,0000	0,0000
A1	INSS	1,5000	1,5000
A2	SESI	1,0000	1,0000
A3	SENAI	0,2000	0,2000
A4	INCRA	0,6000	0,6000
A5	SEBRAE	2,5000	2,5000
A6	Salário Educação	3,0000	3,0000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	8,0000	8,0000
A8	FGTS	0,0000	0,0000
A9	SECONCI		
TOTAL		16,8000	16,8000

B	GRUPO B	17,6800	0,0000
B1	Repouso Semanal Remunerado	3,7200	0,0000
B2	Feriatos	0,9200	0,6900
B3	Auxílio - Enfermidade	11,0100	8,3300
B4	13º Salário	0,0800	0,0600
B5	Licença PaternidadeE	0,7300	0,5800
B6	Faltas Justificadas	1,6700	0,0000
B7	Dias de Chuvas	0,1200	0,0900
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	11,8000	8,9300
B9	Férias Gozadas	0,0300	0,0200
B10	Salário Maternidade		
TOTAL		47,9600	16,6800

C	GRUPO C	7,1200	5,3900
C1	Aviso Prévio Indenizado	0,4000	0,3000
C2	Aviso Prévio Trabalhado	2,4000	1,8200
C3	Férias Indenizadas	4,8300	3,8800
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	0,6000	0,4600
C5	Indenização Adicional		
TOTAL		16,3600	11,6200

REPRESENTANTE LEGAL
Carlos Cavalcante Pinheiro

GRUPO A. RABELO JUNIOR - ME
CPF: 015.077.513-69

Renato de Oliveira Lima
Engenheiro Civil
CREA nº 50.771-D

D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,0600	3,1400
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,6400	0,4800
TOTAL		8,7000	3,6200

Horista = 88,81%
Mensalista = 50,72%

A + B + C + D + E

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A	0,0000	0,0000
A1	INSS	1,5000	1,5000
A2	SESI	1,0000	1,0000
A3	SENAI	0,2000	0,2000
A4	INCRA	0,8000	0,8000
A5	SEBRAE	2,5000	2,5000
A6	Salário Educação	3,0000	3,0000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	8,0000	8,0000
A8	FGTS	0,0000	0,0000
A9	SECONCI		
TOTAL		16,8000	16,8000

B	GRUPO B	17,8500	0,0000
B1	Repouso Semanal Remunerado	3,7100	0,0000
B2	Feriados	0,9000	0,6900
B3	Auxílio - Enfermidade	10,8300	8,3300
B4	13º Salário	0,0700	0,0600
B5	Licença Paternidade	0,7200	0,5600
B6	Faltas Justificadas	1,5500	0,0000
B7	Dias de Chuvas	0,1100	0,0900
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	9,2000	7,0800
B9	Férias Gozadas	0,0300	0,0300
B10	Salário Maternidade		
TOTAL		44,9700	16,8400

C	GRUPO C	5,5600	4,2800
C1	Aviso Prévio Indenizado	0,1300	0,1000
C2	Aviso Prévio Trabalhado	4,3700	3,3600
C3	Férias Indenizadas	4,7600	3,6700
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	0,4700	0,3600
C5	Indenização Adicional		
TOTAL		15,2900	11,7700

D	GRUPO D	7,5500	2,8300
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	0,4700	0,3600
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		
TOTAL		8,0200	3,1900

Horista = 85,08%
Mensalista = 48,60%

A + B + C + D


REPRESENTANTE LEGAL
Carlos Cavalcante Pinheiro
G. A. RABELO JUNIOR - ME
CPF: 015.077.513-69


Renato de Oliveira Lima
Engenheiro Civil
CREA nº 50.771-D



Limoeiro do Norte – Ceará, 13 de janeiro de 2020

À

Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CARTA PROPOSTA

1. A Empresa T D DA COSTA, inscrita no CNPJ sob nº 27.006.668/0001-00 por intermédio de seu responsável legal, o(a) Sr. Thiago Douglas da Costa, portador da Cédula de Identidade nº 003.571.643 ITEP/RN e do CPF nº 033.575.903-36 apresenta, abaixo, sua proposta. Declarando que estar de acordo com as condições estabelecidas no edital da Tomada de Preços acima indicada, bem como com as Normas Gerais da Lei Federal de nº 8.666/93, e suas alterações.
2. PREÇOS
- 2.1 Esta proposta importa em R\$ 7.297,27 (sete mil e duzentos e noventa e sete reais e vinte e sete centavos).
3. O prazo total para execução do Objeto é o estabelecido no Cronograma Físico-Financeiro anexo desta carta.
4. O prazo de validade da presente proposta é de 60 (sessenta) dias.
5. DECLARAMOS que em nossos preços estão inclusos todos os custos incidentes de forma direta e indireta sobre os serviços a serem executados, inclusive impostos, tributos, encargos, despesas administrativas e operacionais, lucros e ganhos.
6. Estamos cientes de que se está licitação for adjudicada em nosso nome, deveremos, no prazo de 2 (dois) dias, apresentar a nossa proposta desmembrada, conforme Item PROPOSTA DE PREÇOS. Reafirmamos que o não cumprimento deste requisito acarretará na celebração do contrato de acordo com o estabelecido na Legislação Municipal do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza e na Legislação Previdenciária.
7. declara, que assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da ordem de serviço.

Thiago Douglas da Costa
Sócio Proprietário
CPF: 033.575.903-36



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE PASSAGEM DE NÍVEL NA ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA EM SENADOR POMPEU, ATRAVÉS DA SECRETARIA INFRAESTRUTURA DESTA MUNICIPALIDADE.
LOCAL: LOCALIDADE DE FORQUILHA
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

DATA: 13/01/2020
BDI: 24,52%
VERBAO: 026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20%
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS: -
HORA: -
MES: -
DATA REF.: 12/2018

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$		
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI	
1	Estrutura									
1.1	C3347	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇÃO 1:4) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS	SEINFRA	M3	6,40	364,91	454,39	2.335,42	2.908,10	
1.2	C2863	LASTRO DE PEDRA DE MÃO	SEINFRA	M3	12,00	119,61	148,94	1.435,32	1.787,28	
1.3	C0843	CONCRETO P/MBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	4,20	359,84	448,07	1.511,33	1.881,89	
1.4	CA071	ARMADURA EM TELA SOLDÁVEL Q-92	SEINFRA	M2	60,00	9,64	12,00	578,40	720,00	
VALOR TOTAL:								7.297,27		

Sete Mil Duzentos e Noventa e Sete reais e Vinte e Sete centavos



Viço
Thiago Douglas da Costa
Engenheiro Civil
CREA 211501802-8

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE PASSAGEM DE NÍVEL NA ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA EM SENADOR POMPEU, ATRAVÉS DA SECRETARIA INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO.

LOCAL: LOCALIDADE DE FORQUILHA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU


DATA: 13/01/2020

BDI: 24,52%

FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	Total parcela
1	Estrutura	7.297,27	100,00 % 7.297,27	100,00 % 7.297,27
1.1	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS	2.908,10	100,00 % 2.908,10	100,00 % 2.908,10
1.2	LASTRO DE PEDRA DE MÃO	1.787,28	100,00 % 1.787,28	100,00 % 1.787,28
1.3	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	1.881,89	100,00 % 1.881,89	100,00 % 1.881,89
1.4	ARMADURA EM TELA SOLDÁVEL Q-92	720,00	100,00 % 720,00	100,00 % 720,00
		7.297,27	7.297,27	7.297,27




Thiago Douglas da Costa
 Engenheiro Civil
 CREA 211501802-8



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE PASSAGEM DE NÍVEL NA ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA EM SENADOR POMPEU, ATRAVÉS DA SECRETARIA INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO.	DATA: 13/01/2020	BDI: 24,52%
LOCAL:	LOCALIDADE DE FORQUILHA	REF.:	12000
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	SEINFRA	026,1 COM DESONERAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
		HORA	85,20%
		MES	-

COMISSÃO LICITAÇÃO
Fil. 54
M

1.1. C3347 - ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS (M3)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	H	5,00000000	9,53	47,66
12543 SERVENTE	H	7,00000000	7,06	49,43
TOTAL MAO DE OBRA:				97,09

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	1,15000000	66,85	76,88
TOTAL MATERIAL:				76,88

SERVICO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0171 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	M3	0,30000000	300,54	90,16
TOTAL SERVICO:				90,16

VALOR SEM ENCARGOS:	264,13
VALOR ENCARGOS (85,20%):	100,78
VALOR COM ENCARGOS:	364,91
VALOR BDI (24,52%):	89,48
VALOR COM BDI:	454,39

1.2. C2863 - LASTRO DE PEDRA DE MÃO (M3)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	H	2,50000000	7,06	17,65
TOTAL MAO DE OBRA:				17,65

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	1,30000000	66,85	86,91
TOTAL MATERIAL:				86,91

Thiago Douglas da Costa
Engenheiro Civil
CREA 211501802-8

VALOR SEM ENCARGOS:	104,56
VALOR ENCARGOS (85,20%):	15,05
VALOR COM ENCARGOS:	119,61
VALOR BDI (24,52%):	29,33
VALOR COM BDI:	148,94

1.3. C0843 - CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3)

EQUIPAMENTO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10682 BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	H	0,71400000	12,10	8,64
TOTAL EQUIPAMENTO:				8,64

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	H	6,00000000	7,06	42,37
TOTAL MAO DE OBRA:				42,37

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	M3	0,86690000	51,00	44,21
10280 BRITA	M3	0,62700000	76,75	48,12
10805 CIMENTO PORTLAND	KG	349,00000000	0,46	160,54

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE PASSAGEM DE NÍVEL NA ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA EM SENADOR POMPEU, ATRAVÉS DA SECRETARIA INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO.

LOCAL: LOCALIDADE DE FORQUILHA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

DATA: 13/01/2020

BDI: 24,52%

FORTE	VERSÃO	HORA	MES
SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	12/2018
	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Fls. 55

11605	PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,20900000	69,75	14,58
TOTAL MATERIAL:						267,45

VALOR SEM ENCARGOS:	318,46
VALOR ENCARGOS (85.20%):	41,38
VALOR COM ENCARGOS:	359,84
VALOR BDI (24.52%):	88,23
VALOR COM BDI:	448,07

1.4. C4071 - ARMADURA EM TELA SOLDÁVEL Q-92 (M2)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037	AJUDANTE	SEINFRA	H	0,03000000	7,76	0,23
10121	ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,03000000	9,53	0,29
TOTAL MAO DE OBRA:						0,52

MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
17555	TELA DE AÇO SOLDÁVEL Q-92	SEINFRA	M2	1,00000000	8,68	8,68
TOTAL MATERIAL:						8,68

VALOR SEM ENCARGOS:	9,20
VALOR ENCARGOS (85.20%):	0,44
VALOR COM ENCARGOS:	9,64
VALOR BDI (24.52%):	2,36
VALOR COM BDI:	12,00

Thiago
Thiago Douglas da Costa
Engenheiro Civil
CREA 211501802-8



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE PASSAGEM DE NÍVEL NA ESTRADA DE ACESSO A LOCALIDADE DE FORQUILHA EM SENADOR POMPEU, ATRAVÉS DA SECRETARIA INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO.	DATA: 13/01/2020	BDI: 24,52%			
LOCAL:	LOCALIDADE DE FORQUILHA	FORTE	VERBÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	85,20%	-	12/2018

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A	0,00	0,00
A1	INSS	1,50	1,50
A2	SESI	1,00	1,00
A3	SENAI	0,20	0,20
A4	INCRA	0,60	0,60
A5	SEBRAE	2,50	2,50
A6	Salário Educação	3,00	3,00
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	8,00	8,00
A8	FGTS		
	TOTAL	16,80	16,80


B	GRUPO B	17,85	0,00
B1	Descanso Semanal Remunerado	3,71	0,00
B2	Feridos	0,92	0,71
B3	Auxílio - Enfermidade	10,83	8,33
B4	13º Salário	0,07	0,06
B5	Licença PaternidadeE	0,72	0,56
B6	Faltas Justificadas	1,55	0,00
B7	Dias de Chuvas	0,11	0,09
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	9,18	7,07
B9	Férias Gozadas	0,03	0,02
B10	Salário Maternidade		
	TOTAL	44,97	16,84

C	GRUPO C	5,60	4,31
C1	Aviso Prévio Indenizado	0,13	0,10
C2	Aviso Prévio Trabalhado	4,40	3,39
C3	Férias Indenizadas	4,81	3,70
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	0,47	0,36
C5	Indenização Adicional		
	TOTAL	15,41	11,86

D	GRUPO D	7,55	2,83
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	0,47	0,36
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		
	TOTAL	8,02	3,19

Horista = 85,20%
Mensalista = 48,69%

A + B + C + D


Thiago Douglas da Costa
Engenheiro Civil
CREA 211501802-8

